
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 19 Chwefror 2014  

 

Amser: 

09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8120 

PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

 

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014 (09:00-10:00) 

(Tudalennau 1 - 128)  
FIN(4)-03-14 (papur 1) 
FIN(4)-03-14 (papur 2) 
 
Briff Gwasanaeth Ymchwil 
 
Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid 
Lynne Hamilton - Cyfarwyddwr, Cyllid a Materion Masnachol, Llywodraeth Cymru 
Jo Salway - Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllidebu Strategol, Llywodraeth Cymru  

3 Bil Drafft Cymru: Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru (10:00-11:00) 

(Tudalennau 129 - 143)  
FIN(4)-03-14 (papur 3) 
Briff Gwasanaeth Ymchwil 
 
Jane Hutt, y Gweinidog Cyllid 
Gareth Morgan -  Dirprwy Gyfarwyddwr Dros Dro, Diwygio Ariannol, Llywodraeth 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Cymru  

4 Papurau i’w nodi (11:00) (Tudalennau 144 - 146) 

 

Comisiwn y Cynulliad: Cyllideb Atodol 2013-14:  Llythyr gan  Angela Burns AC (12 

Chwefror 2014)  (Tudalennau 147 - 148) 

 

Bil Cymru Drafft: Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru (14 Chwefror 2014)  

(Tudalennau 149 - 150) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (11:00)   
Eitemau 6, 7, 8 a 9   

(Egwyl 11:00 - 11:10) 

6 Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014: Trafod y dystiolaeth 

(11:10-11:35)  

7 Bil Drafft Cymru: Trafod y dystiolaeth (11:35-12:00)  

8 Y Dull o Graffu ar y Gyllideb: Effeithiolrwydd Pwyllgorau wrth wneud 

gwaith craffu ar y Gyllideb (12:00-12:15) (Tudalen 151)  
FIN(4)-03-14 (papur 4)  

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2014-2015: Adroddiad cynnydd 

(12:15-12:30) (Tudalennau 152 - 172)  
FIN(4)-03-14 (papur 5) 

  



Cyllideb Atodol 2013-14                                                                         Chwefror 2014 
_________________
[...]
d, gan gynnwys arian ar 

gyfer Dechrau’n Deg, Teuluoedd yn Gyntaf, Comisiynydd Plant 

Cymru, strategaethau tlodi plant, chwarae, hawliau plant a phobl 

ifanc, cyfranogi ac eiriolaeth, cyrff plant a theuluoedd, cymorth i 

awdurdodau lleol, y trydydd sector a’r sector preifat at ddibenion 

gofal plant a chymorth i ofal plant y tu allan i’r ysgol a gofal 

cofleidiol.  

 

Arian ar gyfer cefnogi a hyrwyddo Datblygu Cynaliadwy a 

Chydraddoldeb, Amrywiaeth a Chynhwysiant gan gynnwys 

materion sy’n ymwneud ag ariannu rhaglenni ar gyfer cydraddoldeb 

a chyfle cyfartal; ar gyfer gwella cynhwysiant cymdeithasol a 

chyfiawnder cymdeithasol; prosiectau a mentrau Polisi Cynllun a 

Siarter Datblygu Cynaliadwy Llywodraeth Cymru; ac unrhyw 

wariant cysylltiedig, a defnydd o adnoddau heb fod yn arian parod.  

 

 

203,091 

 

Tudalen 9



Cyllideb Atodol 2013-14                                                                         Chwefror 2014 
___________________________________________________________________________  

10_______________________________________________________________________ 

 

Cwmpas gwariant Gweinidogion Cymru (ac eithrio adnoddau cronnus) 

Colofn 1 

 

Gwasanaethau a dibenion 

Colofn 2 

 

Swm £000 

 

Yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
  

I'w ddefnyddio gan Weinidogion Cymru ar yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth gan gynnwys hybu lles economaidd, 

cymdeithasol neu amgylcheddol.  

 

Ar gyfer darparu cyllid adnoddau a chyfalaf i helpu sefydlu, twf, 

datblygiad a chynaliadwyedd busnes a thwristiaeth yng Nghymru, 

datblygu a chynnal a chadw trafnidiaeth a seilwaith ac unrhyw 

wariant cysylltiedig arall, a defnydd o adnoddau heb fod yn arian 

parod sy’n rhoi budd economaidd ehangach i Gymru.  

 

Cyllid adnoddau a chyfalaf ar gyfer trafnidiaeth ffyrdd, gan 

gynnwys adeiladu, gweithredu, cynnal a chadw a gwella cefnffyrdd 

yng Nghymru; darparu gwasanaethau teithio ar y rheilffyrdd a 

theithio awyr; diogelwch ar y 
[...]
lating to the 
disapplication of stamp duty land tax in Wales, and 
provides for the supply of information to HMRC about 
land transactions in Wales. 

Agree, subject to explanation of the process for 
apportioning transactions "on a just and 
reasonable basis" between Wales and England. 

 
 

T
udalen 134



Tudalen 135

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 5 Chwefror 2014 

 

  
Amser:  09:00 - 12:05 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_05_02_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Alun Ffred Jones 

Ann Jones 

Julie Morgan 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant, Gweinidog Tai ac Adfywio 

Ceri Breeze, Pennaeth Y Gyfarwyddiaeth Dai, Llywodraeth 

Cymru 

John Davies, Legal Services, Welsh Government 

Geoff Marlow, Llywodraeth Cymru 

Professor Dylan Jones-Evans, Prifysgol Gorllewin Lloegr 

Alan Trench, Honorary Senior Research Fellow, The 

Constitution Unit, University College London 

Jen Welsby, Llywodraeth Cymru 

Alyn Williams, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Eitem 4

Tudalen 144



  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

2 Bil Tai (Cymru)  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai ac Adfywio am y Bil Tai 
(Cymru). 
 
2.2 Cytunodd y Gweinidog i anfon nodyn at y Pwyllgor ynglŷn â rhannu gwybodaeth am 
fudd-dal Tai ac i roi rhybudd ymlaen llaw i’r Pwyllgor am unrhyw welliannau posibl yng 
Nghyfnodau 2 a 3 a fydd yn ceisio newid unrhyw agweddau ariannol ar y Bil.  

 

3 Ymchwiliad Cyllid Cymru: Sesiwn dystiolaeth 1  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Jones-Evans am ymchwiliad Cyllid 
Cymru.  

 

4 Papurau i’w nodi  
4.1 Nodwyd y papurau. 

 

4.1 Cyllido Addysg Uwch: Llythyr gan yr Athro Julie Williams  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Bil drafft Cymru: Sesiwn friffio  
6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Alan Trench, Athro Gwleidyddiaeth, Prifysgol 
Ulster ar Fil drafft Cymru.  
 
6.2 Cytunodd y Pwyllgor ar destun llythyr i’r Cadeirydd ei anfon at Ysgrifennydd 
Gwladol Cymru.  

 

7 Bil Tai (Cymru): Trafod y dystiolaeth  
7.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Tai ac Adfywio am y 
Bil Tai (Cymru) a chytunwyd i ystrifennu at y Gweinidog yn gofyn am wybodaeth 
ychwanegol i’r hyn a nodwyd yn ystod ei sesiwn dystiolaeth.  

 

 

Tudalen 145



Eitem 4a

Tudalen 146



Tudalen 147



 
Office of the Secretary of State for Wales 

Gwydyr House 
London, SW1A 2NP 

 
Swyddfa Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Tŷ Gwydir 
Llundain, SW1A 2NP 

 
Email/Ebost: correspondence@walesoffice.gsi.gov.uk  

Direct Line/Ffôn: 029 2092 4221 
 
Jocelyn Davies AM 
Chair, Finance Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 
 

Ref: 33SOS14 14 February 2014 
 

 

Dear Jocelyn, 
 
Thank you for your 7 February letter setting out the views of the National 
Assembly for Wales’s Finance Committee on the draft Wales Bill. I am 
pleased that the Committee welcomes much of the content of the draft Bill, 
particularly its main provisions to make the devolved institutions in Wales 
more accountable for the money they spend through the devolution of tax 
on land transactions and tax on disposals to landfill and (subject to a 
referendum) a portion of income tax.  
 
In relation to the devolution of these powers, you asked for more detail on 
how the subsequent reduction in the block grant would be administered. 
The UK and Scottish Governme
[...]
rstly, that the UK 
maintains a progressive tax system and secondly, that fiscal devolution 
does not benefit one part of the UK at the expense of another.  
 
Finally, in your letter you also highlight the importance of ensuring the 
devolution boundary is in the right place in regard to Assembly budgetary 
procedures. You will be aware that the Silk Commission recommended that 
the Assembly should be given control over its budgetary procedures, and 
the issue has been raised several times during the Bill’s pre-legislative 
scrutiny. My officials have also discussed the matter recently with 
colleagues in the Welsh Government. 
 
We are giving careful thought to the Commission’s recommendation and to 
the need for appropriate provision in the Wales Bill. I will write to you again 
when this has progressed to let you know how we intend to proceed. 
 

 
 
Rt. Hon. / Y Gwir Anrh. David Jones MP / AS 

Secretary of State for Wales 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Tudalen 149



Eitem 8

Tudalen 150

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



E
item

 9

T
udalen 151

Y
n rhinw

edd paragraff(au) ix o R
eol S

efydlog 17.42

M
ae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014
	FIN(4)-03-14(p2)
	Briff Gwasanaeth Ymchwil

	3 Bil Drafft Cymru: Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru
	Briff Gwasanaeth Ymchwil

	4 Papurau i™w nodi
	4a Comisiwn y Cynulliad: Cyllideb Atodol 2013-14:  Llythyr gan  Angela Burns AC (12 Chwefror 2014)
	4b Bil Cymru Drafft: Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru (14 Chwefror 2014)
	8 Y Dull o Graffu ar y Gyllideb: Effeithiolrwydd Pwyllgorau wrth wneud gwaith craffu ar y Gyllideb
	9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2014-2015: Adroddiad cynnydd



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 19 Chwefror 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 11.07 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_19_02_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 

Christine Chapman 

Paul Davies 

Mike Hedges 

Alun Ffred Jones 

Sandy Mewies (yn lle Ann Jones) 

Julie Morgan 

 

  

   
Tystion:  Jane Hutt, Gweinidog Cyllid 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 

Cymru 

Lynne Hamilton, Finance and Commercial, Welsh 

Government 

Gareth Morgan, Diwygio Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_19_02_2014&t=0&l=en


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones. Roedd Sandy Mewies yn dirprwyo ar ei 

rhan. 

 

 Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid ynghylch Cyllideb Atodol 

Llywodraeth Cymru 2013-14. 

 

2.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i ysgrifennu at y Pwyllgor yn amlinellu sut mae hi'n 

bwriadu ymdrin â'r pryderon a fynegwyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru yn ei lythyr 

i'r Ysgrifennydd Parhaol ar 13 Tachwedd 2013. Cytunodd y Gweinidog i baratoi a 

chyflwyno adroddiadau blynyddol i'r Swyddfa Gyflwyno ar y cynllun Buddsoddi i Arbed, 

esbonio ystyr rhyddhau'n gynnar a nodi'r arbedion y mae'n eu disgwyl o dan y cynllun 

yn glir. Cytunodd hefyd i gadarnhau dyraniad y gyllideb sydd i'w weinyddu o dan y 

Gronfa Cymorth Dewisol. 

 

 Bil Drafft Cymru: Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid ynghylch Bil drafft Cymru. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i anfon y Papur Gorchymyn at y Pwyllgor, pan fydd 

Llywodraeth y DU wedi ei gyhoeddi, er mwyn i'r Pwyllgor ystyried y papur a gwneud 

sylwadau yn ei gylch, gan gynnwys yr amserlenni tebygol o ran gweithredu'r Bil. 

 

 Papurau i’w nodi  
4.1 Nodwyd y papurau. 

 

4.1 Comisiwn y Cynulliad: Cyllideb Atodol 2013-14: Llythyr gan Angela Burns AC (12 

Chwefror 2014)  

 

4.2 Bil Drafft Cymru: Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru (14 Chwefror 2014)  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-2014: Ystyried y dystiolaeth  
6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Cyllid ynghylch 

Cyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2013-14 a chytunodd i ystyried adroddiad y 

Pwyllgor y tu allan i'r Pwyllgor oherwydd materion o ran amseru. 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 

 

 Bil Drafft Cymru: Ystyried y dystiolaeth  
7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Cyllid ynghylch Bil 

drafft Cymru a chytunodd i'r Cadeirydd ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

ynghylch y pwyntiau a godwyd a hefyd i wahodd Prif Ysgrifennydd y Trysorlys i'r 

Pwyllgor. 

 

 Y Dull o Weithio wrth Graffu ar y Gyllideb: Gwaith craffu effeithiol ar y 

Gyllideb gan Bwyllgorau  
8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd a chytunodd y Cadeirydd i ymateb ar 

sail y drafodaeth. 

 

 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2014-2015: Adroddiad cynnydd  
9.1 Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i gael y newyddion diweddaraf yn 

chwarterol os bydd y sefyllfa'n aros yr un fath. Os bydd cynnydd yn hynny o beth, 

cytunodd i gael y newyddion diweddaraf yn fisol. 

 

 


